tractamus. vgl. 1, 19.

dis tractare proderit: ut ex industria sumamus sententias quasdam easque versemus quam numerosissime, velut eadem cera in 10 alias aliasque formas duci solet. Plurimum autem parari facultatis existimo ex simplicissima quaque materia. Nam illa multi-
11 pli personarum, causarum, temporum, locorum, dictorum, factorum diversitate facile delitescet infirmitas, tot se undique rebus, ex quibus aliquam apprehendas, offerentibus. Illud virtutis indicium est, fundere quae natura contracta sunt, augere parva, varietatem similibus, voluptatem expositis dare et bene dicere multa de paucis.

In hoc optime facient *infinitae quaestiones*, quas vocari *ῥῆσεις* diximus, quibus Cicero iam princeps in republica exerceri solebat. His confinis est *destructio et confirmatio sententiarum*. Nam cum sit sententia decretum quoddam atque praeceptum: quod de re idem de iudicio rei quaeri potest. Tum *loci communes*, quos etiam scriptos ab oratoribus scimus. Nam qui

9. *duci*. vgl. 3, 18. II, 4, 7: *si ab initio non tenuem nimirum laminam ducerimus*. — *alias aliasque* findet sich freilich bei Qu. nur hier st. des ihm sehr gewöhnlichen *alias atque alias*, ist aber nicht sprachwidrig. Cels. III, 3, extr. *febres* — *aliae aliaeque subinde oriuntur*.

11. *expositis* „gewöhnlich, alltäglich“: in dieser Bedeutung öfters bei späteren; so Iuven. Sat. 7, 53—55: *Sed vatem egregium, cui non sit publica vena, Qui nihil expositum solet deducere, nec qui Communi feriat carmen triviale moneta*.

In — *facient*. „Hierzu werden am besten beitragen“. In hoc zur Bezeichnung des Zweckes oder Zieles sehr häufig bei Qu.; vgl. 2, 5. Zur Bedeutung von *facere* vgl. 1, 4. *infinitae quaestiones*. S. III, 5, 5: *Infinitae sunt, quae remotis personis et temporibus et locis ceterisque similibus in utramque partem tractantur, quod Graeci ῥῆσιν dicunt, Cicero propositum, alii quaestiones universales civiles, alii quaestiones philosopho convenientes. Hoc genus Cicero scientia et actione distinguit,*

ut sit scientias, An providentia mundus regatur? actionis, An accedendum ad rem administrandam? Cicero. Er schrieb im J. 49 v. Chr. ad Att. IX, 4: *Ne me totum aegritudini dedam, sumpsit mihi quaedam tanquam ῥῆσεις*. ib. 9: *ῥῆσεις meas commentari non desino*. Hierhin kann man auch die Paradoxa rechnen.

12. *confinis* in der übertragenen Bedeutung nicht bei Cicero, häufig bei Qu.

destructio — sententiarum. Was Q. II, 4, 18 in Bezug auf *ἀνακρένη* et *νεκράκρη* der narrationes gesagt hatte, überträgt er hier auf „Richtersprüche“.

loci communes. Vgl. II, 4, 22: *de his loquor, quibus citra personas in ipsa vita moris est perorare, ut in adulterum, aleatorem, petulantem*.

quos — scimus. Vgl. II, 1, 11: *c. l., sive qui sunt in vita directi, quales legimus a Cicerone compositos, seu quibus quaestiones generaliter tractantur, quales sunt editi a Q. quoque Hortensio: ut Sitne parvis argumentis credendum? et pro testibus et in testes*.

haec recta tantum et in nullos flexus recedentia copiose tractaverit, utique in illis plures excursus recipientibus magis abundabit eritque in omnes causas paratus. Omnes enim generalibus 13 quaestionibus constant. Nam quid interest, *Cornelius tribunus plebis quod codicem legerit*, reus sit; an quaeramus, *Violeturne maiestas, si magistratus rogationem suam populo ipse recitaverit? Milo Clodium rectene occiderit*, veniat in iudicium; an, *Oporteatne insidiatorem interfici vel perniciosum rei publicae civem, etiamsi non insidietur? Cato Marciam honestene tradiderit Hortensio*; an, *Conveniatne res talis bono viro*. De personis iudicatur sed de rebus contenditur. *Declamationes* vero, quales in scholis rhetorum 14 dicuntur, si modo sunt ad veritatem accommodatae et orationibus similes, non tantum dum adolescit iuventus sunt utilissimae, quae inventionem et dispositionem pariter exercent, sed etiam cum est consummatus ac iam in foro clarus. Alitur enim atque enitescit velut pabulo lactiore facundia et assidua contentionum asperitate fatigata renovatur. Quapropter *historiae* nonnunquam ubertas in 15 aliqua exercendi stili parte ponenda, et *dialogorum* libertate gestiendum. Ne *carmine* quidem ludere contrarium fuerit; sicut athletae, remissa quibusdam temporibus ciborum atque exercitacionum certa necessitate, otio et iucundioribus eduliis reficiuntur.

13. *omnes — constant*. Vgl. III, 5, 9: *Haec autem, quas infinitas voco, et generales appellantur; quod si est verum, finitae speciales erunt. In omni autem speciali utique inest generalis, ut quae sit prior*.

Cornelius. C. Cornelius machte im J. 67 v. Chr. den Antrag, dass man nur durch das Volk von der Beobachtung eines Gesetzes entbunden werden dürfte. Die Senatspartei gewann aber den Tribun P. Servilius Globulus, sich der Vorlesung der Rogation, die in herkömmlicher Weise durch den Herold geschah, zu widersetzen. Da las Cornelius die Rogation selbst vor, ward aber deshalb im J. 65 als Verletzer der tribunicia intercessio angeklagt, jedoch von Cicero glänzend vertheidigt.

Cato — Hortensio. Der berühmte Redner Q. Hortensius hatte eine so schwärmerische Verehrung vor Cato Uticensis, dass er diesen bat, ihm